
 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 20/21 – PUBLICADO EM 2  DE MARÇO DE 2021.. EDIÇÃO ESPECIAL I- MARÇO DE 2021 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 21/21 – PUBLICADO EM 3 DE MARÇO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL II - MARÇO DE 2021 

 

 PODER LEGISLATIVO 

 
 

PORTARIA Nº 10,DE 02 DE MARÇO DE 
2021 

Dispõe sobre medidas de prevenção e 
combate ao contágio pelo coronavírus 
(COVID-19) no âmbito da Câmara Municipal 
de Içara. 
O PRESIDENTE DA MESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
21, II da Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, e; 
Considerando que a saúde é direito de todos 
e dever do Estado, garantido mediante 
políticas sociais e econômicas que visem à 
redução do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal e igualitário às 
ações e serviços para sua promoção, 
proteção e recuperação, na forma do artigo 
196 da Constituição da República; 
Considerando que a Organização Mundial de 
Saúde (OMS), no dia 11 de março do corrente 
ano, atribuiu à epidemia causada pelo novo 
CORONAVÍRUS (COVID-19) o status de 
pandemia; 
Considerando o disposto na Lei nº 13.979, de 
06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo CORONAVÍRUS; e 
Considerando o disposto nos Decretos 
Estaduais 1.168, de 24 de fevereiro de 2021, 
1.172, de 26 de fevereiro de 2021, e o art. 1º 
do Decreto nº 562 , de 17 de abril de 2020, 
que declara estado de calamidade pública em 
todo o território catarinense, para fins de 
enfrentamento da pandemia de COVID-19, 
RESOLVE: 
Art. 1º Entre as medidas referentes a gestão 
dos trabalhos da Câmara, quanto às Sessões 
Plenárias e Reuniões de Comissões 
Permanentes, observar-se-á o que segue: 
I- As Sessões Plenárias ordinárias e 
extraordinárias, serão realizadas 
presencialmente mediante a observação de 
distanciamento mínimo, entre vereadores e 
servidores, de um metro e meio. 
II-  As deliberações serão através de votação 
de forma simbólica. 
III-  Fica suspenso o Horário Político, 
IV- Somente participarão das sessões e 
reuniões os vereadores e a equipe técnica 
responsável pela condução dos trabalhos; 
Art. 2º Suspende a realização de Reuniões 
Solenes, Audiências Públicas e demais 
Reuniões nas dependências da Câmara 
Municipal de Içara. 

Art. 3º As reuniões das Comissões 
Permanentes e Especiais não serão 
interrompidos, podendo ser realizados através 
de despachos e encaminhamentos 
remotos ou presencialmente mediante a 
observação de distanciamento mínimo, entre 
vereadores e servidores, de um metro e meio. 
Art. 4º Os vereadores e servidores deverão 
obrigatoriamente usar máscaras no recinto da 
Câmara; 
Art. 5º Fica estabelecido sistema de rodízio 
para comparecimento de pessoal, efetivo, 
comissionado e terceirizados, no ambiente da 
Câmara, sem exceção, alternando o 
comparecimento com o trabalho em domicílio 
(home office), em regime excepcional e à 
disposição da Câmara Municipal durante o 
horário normal de expediente, de modo que o 
limite máximo de pessoal não ultrapasse 50%. 
Art. 6º Fica estabelecido que os estagiários 
sigam as orientações de cada setor, quanto 
ao sistema de comparecimento. 
Art. 7º Em situação eventual, devidamente 
justificada, a Presidência da Câmara poderá 
convocar servidor para trabalho presencial, 
pelo mínimo de tempo necessário para o 
atendimento da demanda excepcionalmente 
identificada. 
Art. 8º Os trabalhos realizados em home 
office devem ter a observância ao que 
preconiza a Resolução nº 260 de 19 de 
agosto de 2020, em especial o § 7º do art. 2º, 
quanto a comprovação dos trabalhos 
realizados. 
Art. 9º Não havendo condições de o servidor 
eletronicamente comprovar o exercício de sua 
atividade remota, deverá ser apresentado, por 
escrito, relatório descritivo das demandas 
remotamente atendidas, para fins de 
confirmação de efetividade, conforme 
preceitos do Anexo I da Portaria nº 11/2020. 
Art. 10 A Mesa Diretora providenciará as 
medidas técnicas para implantação de 
tecnologia para a viabilidade de realização do 
trabalho remoto, considerando a característica 
de cada função. 
Art. 11 Esta portaria vigorara dependendo do 
quadro epidemiológico local, estadual e 
nacional observados as diretrizes do 
Ministério da Saúde e da Secretaria Municipal 
de Saúde, e alteração mediante nova portaria 
do poder legislativo. 
Art. 12 Revoga-se as portarias 16/2020, 
18/2020, 19/2020, 20/2020, 21/2020, 23/2020, 
25/2020, 31/2020, 38/2020, 40/2020 e 
51/2020 
Art. 17º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação 
Câmara Municipal de Içara, 02 de março de 
2021 

ITAMAR OLOYDE DA SILVA 
Presidente 
MAX LUIZ 
secretario 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 11, DE 02 DE MARÇO DE 
2021 

Dá Publicação ao RELATÓRIO DE GESTÃO 
da Câmara Municipal de Içara, do exercício 
de 2020. 
O Presidente da Câmara Municipal de Içara 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o disposto na Instrução Normativa N.TC-
20/2015 do Tribunal de Contas de Santa 
Catarina, qual estabelece critérios e prazos 
para organização e prestação de contas 
anual, combinado com o artigo 6º, inciso I, da 
Lei 12.527/2011, de 18 de novembro de 2011; 
Resolve: 
 
Art. 1º Fica publicado no Sítio Oficial do Poder 
Legislativo o Anexo V da Instrução Normativa 
N.TC-20/2015 do Tribunal de Contas de 
Santa Catarina, que trata do RELATÓRIO DE 
GESTÃO da Câmara Municipal de Içara, do 
exercício de 2020. 
 
Parágrafo Único. O anexo único desta 
portaria contém as informações de gastos da 
Câmara dos últimos 6 anos; informações 
analíticas das contas encontrar-se-ão no 
Relatório de Gestão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, tendo publicidade em Mural 
Interno e Sítio Oficial da Câmara Municipal e 
Publicação Oficial no Boletim Eletrônico 
Municipal. 
 
Câmara Municipal de Içara, 02 de março de 
2021. 

 
  

VER. ITAMAR OLOYDE DA SILVA 
Presidente 

 
MAX LUIZ 
Secretario 

 

 
 

 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



Anexo Único 

Gastos da Câmara Municipal de Içara dos últimos 6 anos 

 
Gestão 2019/2020: Rodrigues Mendes 

 

 

 

Código Elemento despesa

Valor 

empenhado

Valor 

liquidações Valor pago

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários , , ,

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 4.080.482,88 4.080.482,88 4.080.482,88

3.1.90.13 Obrigações Patronais 567.131,06 567.131,06 567.131,06

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 30.831,84 30.831,84 30.831,84

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 93.132,74 93.132,74 93.132,74

3.1.91.13 Obrigações Patronais 255.957,85 255.957,85 255.957,85

3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais 13.294, 13.294, 13.294,

3.3.90.14 Diárias Civil 1.000, 1.000, 1.000,

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.210,06 5.210,06 5.210,06

3.3.90.30 Material de Consumo 27.298,78 27.298,78 27.298,78

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 680, 680, 680,

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 14.875, 14.875, 14.875,

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 194.817,97 194.817,97 194.817,97

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 55.198,66 55.198,66 55.198,66

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 217.235,4 217.235,4 217.235,4

3.3.90.40

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa 

Jurídica 125.042,07 125.042,07 125.042,07

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 56.369,14 56.369,14 56.369,14

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 28.368,72 28.368,72 28.368,72

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 83.137,79 83.137,79 83.137,79

5.850.063,96 5.850.063,96 5.850.063,96Fonte: e-Sfinge-TCE

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: Jan/2020 à Dez/2020

Código Elemento despesa

Valor 

empenhado Valor liquidações Valor pago

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado 6.491,64 6.491,64 6.491,64

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 12.790,58 12.790,58 12.790,58

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 4.087.369,92 4.087.369,92 4.087.369,92

3.1.90.13 Obrigações Patronais 550.819,54 550.819,54 550.819,54

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 14.918,22 14.918,22 14.918,22

3.1.91.13 Obrigações Patronais 248.479,33 248.479,33 248.479,33

3.3.90.14 Diárias Civil 32.368,13 32.368,13 32.368,13

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 11.597,88 11.597,88 11.597,88

3.3.90.30 Material de Consumo 67.577,89 67.577,89 67.577,89

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científ icas, Desportivas e Outras 4.037,5 4.037,5 4.037,5

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 21.171,93 21.171,93 21.171,93

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 19.495, 19.495, 19.495,

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 192.392,8 192.392,8 192.392,8

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 82.447,62 82.447,62 82.447,62

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 236.352,2 236.352,2 236.352,2

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa Jurídica 119.865,38 119.865,38 119.865,38

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 47.719,27 47.719,27 47.719,27

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 135.796,75 135.796,75 135.796,75

5.891.691,58 5.891.691,58 5.891.691,58

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: 2019/01 à 2019/12

Fonte: e-Sfinge-TCE



Anexo Único 

Gastos da Câmara Municipal de Içara dos últimos 6 anos 

 
Gestão 2017/2018: Alex Michels 

 

 

 

Código Elemento despesa Valor empenhado Valor liquidações Valor pago

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 10.622,95 10.622,95 10.622,95

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 3.768.815,65 3.768.815,65 3.768.815,65

3.1.90.13 Obrigações Patronais 516.646,48 516.646,48 516.646,48

3.1.91.13 Obrigações Patronais 275.399,71 275.399,71 275.399,71

3.3.90.14 Diárias Civil 35.725, 35.725, 35.725,

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.414,52 5.414,52 5.414,52

3.3.90.30 Material de Consumo 80.318,82 80.318,82 80.318,82

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científ icas, Desportivas e Outras 870, 870, 870,

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 900, 900, 900,

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 4.400, 4.400, 4.400,

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 176.704,12 176.704,12 176.704,12

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 97.250,88 97.250,88 97.250,88

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 227.057,04 227.057,04 227.057,04

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) – Pessoa 112.966,23 112.966,23 112.966,23

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 37.357,72 37.357,72 37.357,72

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.487,68 4.487,68 4.487,68

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 41.547, 41.547, 41.547,

5.396.483,8 5.396.483,8 5.396.483,8Fonte: e-Sfinge-TCE

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: 2018/01 à 2018/12

Código Elemento despesa Valor empenhado Valor liquidações Valor pago

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 10.035,9 10.035,9 10.035,9

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 3.737.479,97 3.737.479,97 3.737.479,97

3.1.90.13 Obrigações Patronais 501.175,67 501.175,67 501.175,67

3.1.91.13 Obrigações Patronais 141.304,81 141.304,81 141.304,81

3.3.90.14 Diárias Civil 40.400, 40.400, 40.400,

3.3.90.30 Material de Consumo 81.709,43 81.709,43 81.709,43

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científ icas, Desportivas e Outras 279,3 279,3 279,3

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 9.434, 9.434, 9.434,

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 169.847,7 169.847,7 169.847,7

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 95.148,96 95.148,96 95.148,96

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 343.276,06 343.276,06 343.276,06

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 23.946,05 23.946,05 23.946,05

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.143,4 6.143,4 6.143,4

3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 180.244,16 180.244,16 180.244,16

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30.476,3 30.476,3 30.476,3

5.370.901,71 5.370.901,71 5.370.901,71

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: 2017/01 à 2017/12

Fonte: e-Sfinge-TCE



Anexo Único 

Gastos da Câmara Municipal de Içara dos últimos 6 anos 

 
Gestão 2015/2016: Márcio Realdo Toretti 

 

 

 

Código Elemento despesa Valor empenhado Valor liquidações Valor pago

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.979,69 5.979,69 5.979,69

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 3.713.641,24 3.713.641,24 3.713.641,24

3.1.90.13 Obrigações Patronais 486.429,11 486.429,11 486.429,11

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis (Pessoal Civil) 1.461,87 1.461,87 1.461,87

3.1.91.13 Obrigações Patronais 125.125,7 125.125,7 125.125,7

3.3.90.14 Diárias Civil 29.100, 29.100, 29.100,

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 1.739,32 1.739,32 1.739,32

3.3.90.30 Material de Consumo 133.330,15 133.330,15 133.330,15

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 180.526,28 180.526,28 180.526,28

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 89.220,24 89.220,24 89.220,24

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 410.969,28 410.969,28 410.969,28

3.3.90.45 Subvenções Econômicas 2.800, 2.800, 2.800,

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 15.164,18 15.164,18 15.164,18

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.862,72 1.862,72 1.862,72

3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS 106.374,45 106.374,45 106.374,45

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 36.980, 36.980, 36.980,

5.340.704,23 5.340.704,23 5.340.704,23Fonte: e-Sfinge-TCE

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: 2016/01 à 2016/12

Código Elemento despesa Valor empenhado Valor liquidações Valor pago

3.1.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 2.856,6 2.856,6 2.856,6

3.1.90.09 Salário Família 3.252,99 3.252,99 3.252,99

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas (Pessoal Civil) 3.205.111,02 3.205.111,02 3.205.111,02

3.1.90.13 Obrigações Patronais 427.631,77 427.631,77 427.631,77

3.1.91.13 Obrigações Patronais 195.661,38 195.661,38 195.661,38

3.3.90.14 Diárias Civil 44.200, 44.200, 44.200,

3.3.90.30 Material de Consumo 126.420,43 126.420,43 126.420,43

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 11.594,29 11.594,29 11.594,29

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Física) 177.378,98 177.378,98 177.378,98

3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra 68.376, 68.376, 68.376,

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 408.047,78 408.047,78 408.047,78

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 11.300,63 11.300,63 11.300,63

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 28.131, 28.131, 28.131,

4.709.962,87 4.709.962,87 4.709.962,87

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Içara

Competência: 2015/01 à 2015/12

Fonte: e-Sfinge-TCE


		2021-03-03T15:04:47-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




